\* (27) \*

*Dominus, Apostolorum & aliorum pravum judicium, qui somniabant, Christum nunc mox, non solum in Judea, sed etiam apud gentiles, gloriose externum regnum arrepturum esse.* Simul autem ostendit rationem, qua glorificari eum omnesque pios oporteat, nempe moriendo ac resurgendo, quod admodum apta similitudine grani tritici seminati declarat, quod licet initio misere abjici & computrescere videtur, tamen aliquanto post multa cum gloria & fructu denuo resurgit; qua etiam Paulus mortem ac resurrectionem hominis declarat.

*Preparons ce grain par la penitence*, inquit MOVLIN. p. m. 548. qui doit être jeté en terre, afin qu'il puisse germer pour la gloire. — Qui est le laboureur qui craigne que son grain ne pourrisse en terre, & qui s'efforce d'éloigner le temps de la semence? Nous le faisons quand nous fuyons la mort. Ce n'est pas à nous de choisir ce dernier temps; mais d'être prêts, quand il viendra. Conf. Gells Remains, five Not. in N. T. D. ROB. GELLS. Item WILLIAM GVRNAL, Sermon at the Funeral of the Lady Mary Vere, Tit. *The Christians Labour and Reward.*

S. 13.

In Ep. ad Hebreos cap. XI. 5. mors vocatur μέτα-  
θεσις Translatio: & quemadmodum Psal. XC. 10. dicitur ΘΕΣΙΣ.  
de justorum obitu, placens Deo factus dilectus est, & vivens  
apeccatoribus (μέταθεσι) translatus est: ita eadem loquendi  
ratione utitur divinus Epistolæ ad Hebreos Autor, de  
Henochi translatione in Paradisum: qui fide ita Deo  
placuit, ut impetraret se vivum ab ærumnis & impietate  
hujus seculi, in illam æternam gloriam transportari.  
Proprie dicuntur illi μέταθεσι, qui transferendis rebus

D 2

fuis

suis ex uno in aliud habitaculum occupantur. Multa quidem incommoda ac molestias secum vehere solet domicilii translatio; ast si quis ex ruinam minitante ædificio, in splendidum palatum; e pessimæ viciniæ consortio, in suave & exoptatissimorum amicorum contubernium transmigret loceturque, possetne talis integrata esse commutatio? Admirabili exemplo tale gaudium sensit illustris matrona Romana, cuius justas laudes sibi summis celebrandas D. HIERONYMVS, qui Tom. I. Ep. 27. sub fin. pag. m. 81. de B. PAVLA refert, quod in agone constituta, illud ex hymnis Davidicis recitaverit: *Domine, dilexi decorum domus tue. Quam dilecta tabernacula tua Domine! concupiscit & deficit anima mea in atria Domini.* Cumque interrogaretur ab Hieron. cur taceret? an aliquid doleret? Græco sermone respondit: Nihil se habere molestiæ; omnia quieta sentire. Post clausis oculis, quasi jam mortalia cuncta despiceret, eosdem versiculos repetit &c.

§. 14.

META-  
BAΣΙΣ.  
TRANSI-  
TYS.

Similiter apud Joh. cap. V. v. 24. dicitur μεταβασις  
*Transitus:* quia per mortem, ex hac vita terrena in coelestem transitum facimus, ac maceriam illam, quæ a Christi & omnium electorum in celis gloria nos sejungit, transsilimus. Luc. XVI. 26. Vid. GERH. l. c. pag. 38. Est autem in voce illa μεταβεσσιν allusio ad typum hujus rei, id est Pascha, ceu observat H. GROTIUS, aliquæ præstantiores interpretum. Quomodo mors justorum æterni Paschatis sit initium, præclare & fuisse exponit DREXELIVS Operum Tom. II. p. m. 767. & seqq. *Ecce pascha,* sunt verba AVGVSTINI, quæ

quæ inter alia ibi adducit, ecce transitus! Vnde & quo? De hoc scilicet mundo ad Patrem. Spes membris in Capite data est, quod essent illo transeunte sine dubio secutura. Quid ergo infideles? nonne & ipsi transeunt, quia non permanent? Transeunt plane & ipsi, sed aliud est transfire de mundo, aliud cum mundo. Aliud transfire ad Patrem, aliud in hostem. Nam & Aegyptii transferunt, non enim persequendo manserunt; non tamen transferunt per mare ad regnum, sed in mari ad interitum. Cum ergo noster nos transitus, seu Pascha vocat, transeamus leti, sive bona pleni, transeamus, usque ad Patrem cœlestem, & ad ejus fundatissimum Regnum. Conferatur hic CHYTRAEI Viaticum itineris extremit.

## §. 15.

Dicitur denique ἐκβασις τῆς αἰτασθοφῆς, exitus con- EKVASIS  
versationis noſtre, ad Heb. XIII. 7. Vbi in memoriam A N A-  
revocare Apoſtolum jubet, contemplari, imitari fidelium ΣΤΡΟ-  
Dei ministrorum vivendi rationem & modum; quo- ΦΗΣ.  
modo in fide & sanctimonia firmiter perſisterint, ad EXITVS  
mortem usque; quæ eſt vita hujus ἐκβασις ſive κατασθοφή, CONVER-  
exitus vel excessus. Hebraeis דָרְכֵיכֶם. Felicem SATIO-  
exitum! qui ſimul omnium malorum & miseriarum  
noſtrarum ἐκβασις 1. Cor. X. 13. Qualem obitu beato  
demum expectabat Apoſtolum 2. ad Tim. Cap. IV. 18.  
ἵστελαι με ὁ κύριος καὶ σώσει ἵνα τὴν βασιλείαν αὐτὸς ἡγεμόνων. ΠΥΣΙΣ  
Liberabit me ab omni malo Dominus salutumque perducet ad LIBERA-  
regnum ſuum cœleſte. Eſt quippe πύρων in media diathesi, TIO,  
libero, eripo, herausreiffen; Vid. ERASM. SCHMID.  
ad Matth. VI. 13. Conf. P. LOYD's Sermon, ſubj.  
WILKINS Natural Religion, in fin. Nihil frequentius  
utrius-

\* (30) \*

utriusque foederis Scriptoribus divinis, quam prolixas  
hujus vitæ miserias, labores atque dolores, mortes nec  
non vincula mortis vocare. Justa nimirum ad hæc con-  
demnatio antegressam comminationem exceptit, sunt  
que mortis fecuturæ certo certius prodromi. Quem-  
admodum enim non vivere, sed valere vita est; ita  
momentanea hæc, non tam vitalis vita est, quam languor,  
ex certæ mortis præfensu atque exspectatione. Præ-  
clare PICVS MIRANDVLA, de Ente & Vno. Incipimus,  
inquit, si forte nescis, tum mori, cum primum incipimus  
vivere, & mors cum vita protenditur, tumque primum  
desinimus mori, cum a corpore mortis hujus per carnis mor-  
tem exsolvimus. Conf. J. LIPSII Manud. ad Philos. Stoic.  
p. 56. Sed nolumus hac vice esse prolixiores; potius  
quo cœpimus, nunc desinimus voto atque monito;  
ut nempe ultima ac posthuma crebro meditemur!  
dum vivimus morituri, iterumque victuri. Conclu-  
dimus cum HVG. Card. e Tom. 2. Oper. ej. Cap. 13.  
p. 783.